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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2023 
 
  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CƠ QUAN 

Thanh tra Tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Đồng Tháp có 

chức năng tham mưu, giúp UBND Tỉnh quản lý nhà nước về công tác thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tiến hành thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật. 

Thanh tra Tỉnh được tổ chức thành 06 phòng: Văn phòng; Phòng Thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 1, 2, 3; Phòng Thanh tra phòng, chống tham 

nhũng; Phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra, hiện có 40 công chức, 

04 lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP. 

Tổ chức đảng, đoàn thể gồm: Đảng ủy có 03 chi bộ trực thuộc với 39 Đảng 

viên, Công đoàn cơ sở có 03 Tổ Công đoàn trực thuộc với 44 Công đoàn viên và 

Chi đoàn cơ sở với 11 Đoàn viên đã triển khai thực hiện tốt công tác dân vận. 

II. SỰ QUAN TÂM CỦA ĐẢNG ỦY VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN 

Quán triệt đảng viên, quần chúng triển khai thực hiện Chương trình 

số 03-CTr/BCĐ ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh; Kế hoạch số 157/KH-TTr ngày 27/4/2023 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ 

quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. 

Phân công 01 Đảng ủy viên phối hợp cùng Văn phòng cơ quan tham mưu 

Đảng ủy thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng Quy chế làm việc theo Hướng dẫn 

số 06-HD/BCĐ ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở Tỉnh về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo hoặc Ban Vận 

động thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và 

đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ (Tờ 

trình số 86/TTr-TTr ngày 27/4/2022 của Văn phòng). 

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác dân vận tại cơ quan  

Thanh tra Tỉnh ban hành Kế hoạch: thực hiện công tác dân vận chính 

quyền năm 2023
1
; thực hiện công tác dân vận năm 2023

2
. 

                                                 
1
 Kế hoạch số 417/KH-TTr ngày 28/4/2023. 

2
 Kế hoạch số 423/KH-TTr ngày 04/5/2023, Chánh Thanh tra trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác dân vận. 
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Triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm chủ trương, quan điểm, nhiệm 

vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Nghị quyết 

số 01-NQ/TU ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh 

khoá XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức 

đảng đối với công tác dân vận đến năm 2025; Quyết định số 311-QĐ/TU ngày 

06 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác 

dân vận của hệ thống chính trị Tỉnh; Chương trình số 03-CTr/BDVTU-BCSĐ 

ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận, giai đoạn 2021 - 2026; 

Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh Chương trình làm việc của Ban 

Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh. 

2. Kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận tại cơ quan  

Tự kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận tại các Phòng. Lồng ghép vào 

Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính hằng năm. Qua kiểm tra, các Phòng đã 

triển khai thực hiện tốt công tác dân vận; kịp thời kiến nghị các giải pháp để 

thực hiện công tác dân vận. 

 IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Đảng ủy, Lãnh đạo cơ quan định kỳ hàng quý, 6 tháng tổ chức họp để 

nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo thực hiện công tác dân vận; đổi mới phương thức 

phối hợp, tuyên truyền, vận động đoàn viên và Nhân dân tham gia thực hiện các 

nhiệm vụ của chính quyền nhất là các nhiệm vụ trọng tâm, đề án lớn của Tỉnh. 

Thực hiện tốt dân vận trong công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ 

tục hành chính; thực hiện các nội dung thành phần chỉ số PAPI; sắp xếp tổ chức 

bộ máy, xây dựng đội ngũ công chức. 

1. Quán triệt, cập nhật kiến thức nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác dân vận 

 Vai trò, trách nhiệm của cơ quan và công chức trong thực hiện công tác 

dân vận; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân 

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

chấp hành tốt các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính 

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1389/QĐ-UBND-HC 

ngày 11 tháng 9 năm 2021 của UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành 

chính tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 

20 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về cải cách hành chính năm 

2023, theo tinh thần Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030
3
.  

                                                 
3
 Kế hoạch số 18/KH-TTr ngày 10/01/2023 về cải cách hành chính năm 2023. 
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Góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số về năng 

lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp Tỉnh (PAPI)… 

Bảo đảm sự tham gia giám sát và quyền làm chủ của Nhân dân theo phương châm 

“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

3. Nâng cao hiệu quả việc thực hiện dân chủ; trách nhiệm tiếp công 

dân, đối thoại với Nhân dân; dân vận trong thực hiện dân chủ  

Để lắng nghe và giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, 

nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, nhất là một số vụ việc phức tạp, kéo dài; đẩy mạnh công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân dân bằng các hình thức phù hợp đạt 

hiệu quả cao. Bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân theo Luật Tiếp cận 

thông tin (kèm Phụ lục I). 

Triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kết luận của 

Trung ương, văn bản của Tỉnh về thực hiện dân chủ, nhất là tiếp tục tập trung 

thực hiện tốt những nội dung quy định: Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 

01/2016/TTBNV ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số 

nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Quyết định số 310-QĐ/TU ngày 

06/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế làm việc của Ban 

Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh; Chương trình số 03-CTr/BCĐ 

ngày 03/4/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh 

Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh. 

Với phương châm mỗi công chức đều phải “Biết chào - biết cười - biết 

lắng nghe - biết hướng dẫn - biết cám ơn - biết xin lỗi”. Công dân, cơ quan, 

đơn vị đến liên hệ công việc, phản ánh đều được công chức tiếp công dân và 

công chức chuyên môn cơ quan đón tiếp niềm nở, hướng dẫn giải thích tận tình 

các giấy tờ, thủ tục; tạo sự gần gũi, thân thiện và hài lòng cho người dân khi 

đến liên hệ công việc. 

4. Thực hiện nghiêm quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò 

gƣơng mẫu của ngƣời đứng đầu 

Xây dựng và thực hiện tốt văn hoá công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần 

phục vụ Nhân dân
4
; đổi mới và thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần 

dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân 

hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm công chức 

vi phạm pháp luật. 

5. Thực hiện phong trào thi đua 

                                                 
4
 Quyết định số 15/QĐ-TTr ngày 24/01/2022 ban hành Quy tắc ứng xử của công chức, người lao động Thanh tra 

tỉnh Đồng Tháp. 
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Thực hiện tốt phong trào “Dân vận khéo”; thi đua thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở năm 2022 gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 

tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

6. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội Tỉnh  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để Nhân dân biết và đồng 

tình thực hiện theo những chủ trương, chính sách đã đề ra. Đồng thời, tạo điều 

kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội Tỉnh tham gia giám sát, phản biện, góp ý xây dựng chính quyền. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Đảng ủy, Lãnh đạo Thanh tra Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác 

dân vận; tuyên truyền đến tất cả công chức, người lao động các văn bản, nội 

dung liên quan đến công tác dân vận. 

Văn phòng, các Phòng, công chức, người lao động thực hiện tốt chỉ đạo 

của Lãnh đạo Thanh tra Tỉnh; thường xuyên cập nhật, nghiên cứu thực hiện các 

văn bản, nội dung liên quan đến công tác dân vận, gắn với nhiệm vụ được giao. 

2. Những hạn chế và nguyên nhân của hạn chế 

Một vài công chức chưa thật sự chủ động thực hiện nhiệm vụ, tham gia 

đóng góp ý kiến để thực hiện công tác dân vận có đôi lúc chưa sâu, chưa kịp thời. 

VI. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm chủ trương, quan điểm, 

nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Nghị quyết 

số 01-NQ/TU ngày 27/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp 

tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công 

tác dân vận đến năm 2025; Quyết định số 311-QĐ/TU ngày 06/01/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị 

Tỉnh; Chương trình số 03-CTr/BDVTU-BCSĐ ngày 24/3/2021 của Ban dân vận 

Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh về phối hợp thực hiện công 

tác dân vận, giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch số 73-KH/BDVTU-BCSĐ ngày 

30/3/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND Tỉnh phối hợp 

thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các 

cấp năm 2023.  

2. Quán triệt, cập nhật kiến thức nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác dân vận; vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức của cơ 

quan, trong thực hiện công tác dân vận; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, 
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chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là thực hiện hiệu quả đồng bộ Chương 

trình phòng, chống dịch Covid-19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1389/QĐ-UBND-

HC ngày 11/9/2021 của UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 

20/12/2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp Cải cách hành chính năm 2023. 

4. Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò 

gương mẫu của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu. Xây dựng và thực 

hiện tốt văn hoá công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; đổi 

mới và thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân 

và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân 

làm”, “làm dân tin” ngày càng lan tỏa, khắc phục bệnh thành tích, hành chính, 

quan liêu xa dân.  

5. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, 

Luật Tố cáo, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực từ 01 tháng 7 năm 

2023); bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân theo Luật Tiếp cận thông 

tin; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân, tăng 

cường công khai, đối thoại tiếp công dân tại cơ sở, nơi xảy ra vụ việc; kịp thời 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh.  

6. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh 

vực kinh tế, văn hóa, xã hội; phong trào thi đua thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở năm 2023 gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh gắn với Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng 

Tháp trong sạch, vững mạnh”. 

7. Tham gia tập huấn hướng dẫn việc thực hiện chấm điểm dân chủ và dân 

vận chính quyền cho lãnh đạo và chuyên viên phụ trách chấm điểm dân chủ và 

dân vận chính quyền của các cơ quan. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu 

năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- CTTr, các PCTTr; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, HC. 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Chí Hải 
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Phụ lục I 

KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN; XỬ LÝ ĐƠN THƢ 

VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

 

(Kèm theo Báo cáo số 538/BC-TTr ngày 30 tháng 5 năm 2023) 

 

1. Công tác xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

 

Tiếp nhận, giải quyết 
Đánh giá chung (so 

sách số lƣợng tăng, 

giảm) 

Số lượng 

đơn thư đã 

tiếp nhận 

Số đơn thư 

thuộc thẩm 

quyền giải quyết 

Số đơn thư 

đã giải 

quyết 

Số đơn 

thư tồn 

đọng 

1. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của cán bộ, công chức, viên chức tại 

cơ quan, đơn vị: không phát sinh  

     

2. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân: không phát sinh 

    Thực hiện tốt công tác 

đối thoại, giải quyết 

khiếu nại của công 

chức, người lao động và 

công dân theo quy định. 

 

2. Kết quả tiếp công dân 
 

Số lần tiếp 

thƣờng xuyên 

Số 

ngƣời 

Số lần thủ trưởng cơ quan 

tiếp dân định kỳ 

Số 

ngƣời 

Đánh giá chung 

(so sánh số lƣợng 

tăng, giảm) 

25 25 03 kỳ 03 Thực hiện tốt công 

tác tiếp công dân, số 

lần, số lượt tiếp công 

dân  đều tăng so với 

cùng kỳ. 
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